
Página 13372Número 80 Jueves, 6 de abril de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

2549 Decreto n.º 30/2017, de 4 de abril, por el que se establecen las 
normas especiales reguladoras de la concesión directa de una 
subvención a la Fundación Cante de las Minas para colaborar en los 
gastos derivados de su funcionamiento durante el ejercicio 2017.

La Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas 
y de reordenación del sector público regional, en el Capítulo III crea el Instituto de 
las Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia (en adelante el ICA) 
como una entidad pública empresarial dependiente de la Administración General de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, adscrito a la Consejería de Cultura 
y Portavocía, de conformidad con el Decreto de la Presidencia n.º 18/2015, de 4 de 
julio, de reorganización de la Administración Regional.

El artículo 46 de dicha ley recoge los fines atribuidos al mismo, entre los que 
se encuentra la ordenación, planificación, programación, dirección y coordinación 
de las competencias de la Región de Murcia en materia de promoción cultural, en 
el marco de la política del Gobierno Regional. Para su consecución el ICA ejerce la 
potestad administrativa contractual, subvencional, planificadora y convencional.

La Fundación Cante de las Minas es una entidad sin ánimo de lucro, que 
se constituye en febrero de 2010 bajo el auspicio de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, el Ministerio de Cultura y el Ayuntamiento de La Unión, 
cuyo patrimonio está afectado, de forma duradera, a la realización de los 
fines de interés general que constituyen su objeto como son la investigación, 
la publicación, el apoyo a proyectos interdisciplinares, y la convocatoria de 
congresos y encuentros monográficos relacionados con el mundo del flamenco, 
aunque su finalidad principal será la gestión del Festival Internacional del Cante 
de las Minas, como continuación de la labor cultural iniciada por los fundadores 
del mismo. Es por ello que el ICA considera necesario apoyar a este tipo de 
entidades colaborando en los gastos ordinarios de funcionamiento, como 
instrumento idóneo para la consecución del objetivo último que es el fomento de 
la cultura en el ámbito de nuestra Comunidad.

El artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, establece que el Consejo de 
Gobierno aprobará por Decreto, a propuesta del órgano competente por razón de 
la materia para conceder subvenciones, las normas especiales reguladoras de las 
subvenciones contempladas en el párrafo c) del apartado 2 del artículo 22 de la 
Ley General de Subvenciones. 

Por otra parte, y siendo preceptivo, se ha incluido esta subvención en el Plan 
Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Cultura y Portavocía, aprobado 
el 24 de febrero de 2017. 

Por ello, entendiendo que existen razones de interés público y social además 
del cultural, la Administración Regional, haciendo uso de las competencias 
que, en materia de patrimonio cultural y fomento de la cultura, le confiere el 

NPE: A-060417-2549



Página 13373Número 80 Jueves, 6 de abril de 2017

artículo 10.1, 14 y 15 de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de 
Autonomía de la Región de Murcia, estima conveniente colaborar directamente en 
la financiación de esta Fundación, a través del ICA, mediante la concesión directa 
de una subvención con arreglo a lo dispuesto en el citado artículo 23 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Cultura y Portavocía, previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 4 de Abril de 2017.

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras 
de la concesión directa de una subvención a la Fundación Cante de las Minas para 
colaborar en los gastos derivados de su funcionamiento durante el ejercicio 2017, 
en concreto aquellos gastos relativos a la organización y celebración del Festival 
Internacional del Cante de las minas, a la cátedra internacional de flamencología 
así como al museo cante de las minas. 

Artículo 2.- Procedimiento de concesión.

La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular por lo 
que se autoriza la concesión directa de la misma en aplicación de lo previsto 
en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, así como en el artículo 23.2 y 3 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
por concurrir razones de interés público y social además de cultural esgrimidas en 
el artículo 4 y que determinan la improcedencia de su convocatoria pública.

El órgano competente para la concesión de la correspondiente subvención 
será la Directora General del ICA.

La concesión directa de la subvención se instrumentará mediante Resolución, 
en la que se especificarán los compromisos y condiciones a los que estará 
sometida dicha subvención, de conformidad con lo dispuesto en este Decreto 
y en la restante normativa vigente aplicable en materia de subvenciones de la 
Región de Murcia.

Artículo 3.- Beneficiario.

Será beneficiario de esta subvención, en los términos establecidos en este 
Decreto, la Fundación Cante de las Minas.

Artículo 4.- Razones de interés público y social.

La concesión de esta subvención se fundamenta en el hecho de que la 
Fundación Cante de las Minas es una entidad sin ánimo de lucro, de carácter 
cultural, que dedica sus recursos al estudio e investigación en pro de difundir 
los cantes mineros y la cultura del propio Festival Internacional del Cante de las 
Minas. Se trata, además, de una fundación creada, entre otros, por la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, existiendo un compromiso por parte de los 
miembros que la fundaron de participar, de acuerdo con las posibilidades de sus 
respectivos presupuestos, en el presupuesto anual de la misma; todo ello justifica 
la concesión de la presente subvención en régimen de concesión directa.

Entre los objetivos de la fundación, como se señala, destaca tanto el festival 
ya citado como la formación en esta disciplina destacando ambos proyectos por 
ser únicos en la Región.

NPE: A-060417-2549



Página 13374Número 80 Jueves, 6 de abril de 2017

Con respecto al festival este año se celebra la edición número 57 lo que 
acredita la consolidación y raigambre del evento en nuestra Región, y lo hace 
líder indiscutible de festivales de flamenco en todo el país. De hecho, el Festival 
Internacional del Cante de las Minas cuenta desde 1.984 con la declaración de 
interés turístico nacional, y los Cantes Mineros y de Levante fueron declarados 
Bien de Interés Cultural de carácter inmaterial en 2010. Se trata del único festival 
en nuestra región que cuenta con tal distinción.

Por lo que respecta a la formación se ha creado la cátedra de flamencología, 
única también en la Región así como el Título Propio de Especialista en Arte 
Flamenco, en las modalidades de cante, guitarra y baile flamencos. 

Artículo 5.- Requisitos del beneficiario.

El beneficiario deberá cumplir los siguientes requisitos:

a) No estar incurso en las circunstancias del artículo 13.2 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. La acreditación de este requisito 
se realizará mediante la presentación de la declaración responsable a que se 
refiere el artículo 13.7 de la citada Ley.

b) No tener deudas tributarias en período ejecutivo de pago con la 
Administración de la Comunidad Autónoma, salvo que las deudas estén 
suspendidas o garantizadas.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con el 
Estado.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la 
Seguridad Social.

La acreditación de los requisitos mencionados en las letras b), c) y d) del 
párrafo anterior, se realizará mediante los certificados expedidos por los órganos 
competentes, que serán recabados de la entidad beneficiaria por el órgano gestor, 
con anterioridad a la concesión.

Artículo 6.- Obligaciones del beneficiario.

El beneficiario de esta subvención estará obligado a:

a) Realizar la finalidad para la que se concede la subvención y presentar la 
justificación correspondiente en la forma prevista en el artículo 8.

b) Someterse a la normativa de supervisión, seguimiento y control de subvenciones, 
así como facilitar toda la información requerida por los órganos competentes.

c) En toda información o publicidad relativa a la actividad financiada se hará 
constar expresamente la colaboración del ICA.

d) El beneficiario quedará, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas 
por el artículo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, así como en lo regulado en el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 7.- Compatibilidad.

Esta subvención será compatible con otras ayudas y subvenciones, ingresos 
o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones 
o entes públicos o privados, siempre que la suma de todas ellas no supere el 
coste total del proyecto subvencionado.

Cualquier exceso en los costes de la actividad sobre las previsiones que 
fundamentan la subvención otorgada será exclusivamente de cuenta de la 
entidad beneficiaria.

NPE: A-060417-2549



Página 13375Número 80 Jueves, 6 de abril de 2017

Artículo 8.- Pago y régimen de ejecución y justificación.

El importe de la actuación objeto de esta subvención asciende a un total de 
75.000,00 euros, que aportará íntegramente el ICA.

La aportación del ICA tiene el carácter de subvención paccionada y 
prepagable, existiendo crédito suficiente consignado en el presupuesto de 
gastos del ICA. El abono se realizará en el momento de la concesión, mediante 
transferencia a la Fundación Cante de las Minas, en cuanto entidad beneficiaria 
de la subvención.

El plazo para justificar la aplicación de los fondos percibidos será el 30 de 
junio de 2018.

En el caso de que el ICA no haya procedido en esa fecha al pago efectivo 
de la subvención, la justificación deberá presentarse en el plazo de tres meses a 
contar desde la fecha de pago.

La Fundación se obliga a acreditar ante el ICA, en los términos que a 
continuación se indican, tanto el cumplimiento de la actividad subvencionada 
y la consecución de los objetivos previstos en el acto de concesión de la 
subvención, como la aplicación de los fondos percibidos a los fines que motivaron 
su libramiento, mediante la aportación de cuenta justificativa, que contendrá la 
siguiente documentación: 

1. Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las actividades 
realizadas y de los resultados obtenidos.

2. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades 
realizadas, que contendrá:

I. Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 
identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en 
su caso, fecha de pago. 

II.  Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico 
jurídico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relación a 
que se hace referencia en el párrafo anterior y, en su caso, la documentación 
acreditativa del pago.

III. Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan 
financiado la actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia.

IV. En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes 
no aplicados, así como de los intereses derivados de los mismos.

V. Los tres presupuestos que, en aplicación del artículo 31.3 de la Ley General 
de Subvenciones, deba de haber solicitado el beneficiario.

La acreditación del pago se realizará de la siguiente forma:

- En el caso de pago mediante transferencia bancaria, justificante de las 
mismas en las que conste la factura e importe cuyo pago se afronta, el tercero 
perceptor y el código cuenta cliente del mismo.

- En el caso de pagos en efectivo, los pagos se acreditarán mediante el 
“recibí” en factura, firmado y con indicación del DNI o CIF del tercero.

El ICA podrá, asimismo, requerir un informe complementario elaborado por 
el auditor de cuentas.

No obstante, cuando por razones no imputables al beneficiario de la 
subvención, no fuera posible cumplir con el plazo establecido, éste deberá 

NPE: A-060417-2549



Página 13376Número 80 Jueves, 6 de abril de 2017

solicitar al ICA la autorización de prórroga para el mismo, debiendo acreditar 
debidamente la concurrencia de las circunstancias que impidan su cumplimiento, 
indicando la fecha prevista de justificación.

La ampliación del plazo tendrá que ajustarse, en todo caso, a lo previsto en el 
artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas y artículo 70 del Real Decreto 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones. 

La autorización a la que se refiere el párrafo anterior, deberá solicitarse al 
menos con un mes de antelación a la terminación del plazo de justificación fijado 
en el presente Decreto. Los acuerdos sobre ampliación de plazo o denegación, 
que serán notificados, no serán susceptibles de recurso.

Todo ello sin perjuicio de la posibilidad de verificación de la aplicación de 
fondos y de la inversión, por los procedimientos generales de fiscalización y 
control de la Comunidad Autónoma.

Artículo 9.- Constitución de garantías.

De conformidad con lo establecido en el artículo 42 del Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, no se considera necesario 
imponer ningún tipo de garantía de las establecidas en el artículo 16 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y los artículos 45 a 54 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, a la Fundación por ser una entidad 
no lucrativa. 

Artículo 10.- Modificación de la subvención.

De conformidad con el artículo 11 letra a) de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, General de Subvenciones toda alteración de las condiciones tenidas 
en cuenta para la concesión de la subvención y, en todo caso, la obtención 
concurrente de cualesquiera otras subvenciones o ayudas para el mismo fin, sea 
cual sea su origen y naturaleza, deberá comunicarse al órgano concedente y, en 
su caso, podrá dar lugar a la modificación de la concesión.

Artículo 11.- Incumplimiento.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, así como el interés de 
demora desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia del reintegro en caso de incumplimiento del objeto de la 
subvención, de conformidad con los previsto en los artículos 31 y siguientes de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, y en los artículos 37 y siguientes de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones.

La graduación de los posibles incumplimientos de las condiciones impuestas 
con motivo de la concesión de la subvención para determinar el importe que, en 
su caso, deberá reintegrarse, responderá al principio de proporcionalidad.

Artículo 12.- Responsabilidad y régimen sancionador.

El beneficiario quedará sometido a las responsabilidades y régimen 
sancionador previstos en el artículo 52 y siguientes de la Ley 38/2003, General 
de Subvenciones así como en el artículo 44 y siguientes de la Ley 7/2005, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

NPE: A-060417-2549



Página 13377Número 80 Jueves, 6 de abril de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 13.- Régimen jurídico aplicable.

La subvención regulada en este Decreto se regirá, además de por lo 
establecido en el mismo, por lo previsto en la ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y, en su caso, 
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así como 
en el Reglamento de desarrollo de dicha Ley aprobado mediante Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, salvo en lo que afecte a los principios de publicidad 
y concurrencia, así como por lo establecido en las demás normas de derecho 
administrativo que resulten de aplicación.

Disposición final única.- Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de lo cual, se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

El Presidente. P.D. el Consejero de Hacienda y Administración Pública 
(Decreto 30/2015, de 7 de julio, BORM n.º 155, de 8 de julio de 2015), Andrés 
Carrillo González.—La Consejera de Cultura y Portavocía, Noelia María Arroyo 
Hernández.

NPE: A-060417-2549


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3456/2017	Decreto-Ley n.º 1/2017, de 4 de abril, de medidas urgentes para garantizar la sostenibilidad ambiental en el entorno del Mar Menor.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	3433/2017	Corrección de errores y omisiones a las órdenes de la Consejería de Hacienda y Administración Pública de 8 de marzo de 2017, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo, y de 14 de marzo de 2017, por la que se convoca concurso de mé
	Consejería de Educación y Universidades
	3369/2017	Orden de 31 de marzo de 2017 de la Consejería de Educación y Universidades por la que se eleva a definitiva la relación de vacantes a proveer en el concurso de traslados de los funcionarios del Cuerpo de Maestros, convocado por Orden de 20 de oc
	3370/2017	Orden de 31 de marzo de 2017 de la Consejería de Educación y Universidades por la que se elevan a definitivas las vacantes a proveer en el concurso de traslados de los funcionarios de los cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secunda
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3455/2017	Decreto n.º 31/2017, de 4 de abril, de modificación del Decreto n.º 19/2017, de 8 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación Grupo
	3454/2017	Decreto n.º 32/2017, de 4 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Agrupación de Defensa Sanitaria de Ganado Porcino de Lorca (ADESPOLORCA), para la ampliación y me
	3452/2017	Decreto n.º 33/2017, de 4 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvencion a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la organización y funcionamiento
	3450/2017	Decreto n.º 34/2017, de 4 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las reales academias y academias científicas o culturales de la Región de Murcia para financiar su funcion
	3451/2017	Decreto n.º 35/2017, de 4 de abril, de concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de los procesos de admisión en estudios con limitación de acceso, correspondie
	3453/2017	Decreto n.º 30/2017, de 4 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la fundación cante de las minas para colaborar en los gastos derivados de su funcionamiento durante el eje
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	3164/2017	Anuncio de formalización del contrato de mantenimiento de los servidores centrales de la Asamblea Regional de Murcia. Expte.  Arm CO-4/2016.
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	3234/2017	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del proyecto de ejecución de instalaciones de gas natural canalizado denominado “Proyecto de Planta Satélite de Almacenamiento y Regasificación de GNL y Ramal de Alimentación M
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3017/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de la Cafetería Facultad de Biología. Campus de Espinardo de la Universidad de Murcia. Expte. 2017/17/ES‑AM.
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	3392/2017	Anuncio por el que se notifica a los interesados la interposición del recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado n.º 454/2016 por don Daniel García Cano ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Tres de Murcia. 
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	2574/2017	Anuncio de licitación de contrato de ejecución e instalación de un ascensor en la Residencia de Personas Mayores de Alhama. Expte. 2017.7 OB-SU.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3143/2017	Recurso de suplicación 285/2016.
	3144/2017	Recurso de suplicación 658/2016.
	3145/2017	Recurso de suplicación 775/2016.
	3152/2017	Recurso de suplicación 765/2016.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3173/2017	Procedimiento ordinario 704/2016.
	3174/2017	Seguridad Social 244/2014.
	3176/2017	Procedimiento ordinario 724/2016.
	3177/2017	Ejecución de títulos judiciales 9/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3161/2017	Ejecución de títulos judiciales 144/2016.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	2489/2017	Anuncio de licitación del contrato administrativo de servicios de “Asesoría y defensa letrada del Ayuntamiento de Jumilla” (Expte. 02/17).
	Mazarrón
	2964/2017	Delegación de las funciones del Alcalde-Presidente para el día 16 de marzo de 2017.
	Murcia
	3000/2017	Aprobación definitiva de modificación de los estatutos de la Empresa Mercados Centrales de Abastecimiento de Murcia S.A. (MERCAMURCIA).
	3387/2017	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de prestaciones económicas en materia de vivienda para el acceso en régimen de arrendamiento por unidades familiares en situación de especial necesidad.
	Ricote
	3356/2017	Aprobación de padrones.
	Torre Pacheco
	2937/2017	Anuncio de licitación de concurso de proyectos con intervención de jurado. Expte. SE15/17.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cara y Daya”, Albudeite
	3445/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados” de la Huerta de Murcia
	3290/2017	Anuncio de cobranza.
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de La Fuente de “El Molinar”, Bullas (en formación)
	2662/2017	Anuncio de convocatoria a Junta General de la Comunidad de Regantes ,en formación, del Heredamiento de La Fuente de “El Molinar”.
	Cooperativa Agropecam, Sociedad Cooperativa
	2785/2017	Transformación en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-04-05T14:00:57+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



